Câmara de Vereadores de Nova Santa Rita

Estado do Rio Grande do Sul

ATA Nº 010/2021 – Ao vigésimo dia do mês de abril de dois mil e vinte um, as
dezessete horas, através do aplicativo “ZOOM”, de acordo com a resolução de
mesa nº 03 de 25 de março de 2021, a Câmara de Vereadores de Nova Santa
Rita, realizou a oitava Sessão Ordinária, do primeiro ano da oitava legislatura,
sob a Presidência do Vereador Ildo Maciel da Luz, reuniu-se o Poder Legislativo
de Nova Santa Rita. Estavam presentes os Vereadores: Rodrigo de Oliveira
Aveiro e Andréia Margarete Oliveira Fochezatto, pelo PT, Leonardo Vieira, pelo
PDT, Eliel Antônio Alves da Silva e Odegar Mendes Raymundo, pelo PRTB,
Jocelino Rodrigues, pelo REPUBLICANOS, Ieda Maria de Ávila Bilhalva e
Débora Fabiane Oliveira da Silva, pelo MDB, Paulo Ricardo Pinheiro de Vargas,
pelo PTB, Silvio Roberto Flores de Almeida, pelo PP.

SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 20 DE ABRIL DE 2021.

SORTEIO: COMUNICAÇÕES DE LIDERANÇAS: PP/ MDB/ REPUBLICANOS/

PRTB/ PTB/ PDT/ PT. GRANDE EXPEDIENTE: Ver. Silvio de Almeida/ Ver.

Paulo Vargas/ Ver. Jocelino Rodrigues/ Verª. Débora da Silva / Ver. Odegar

Mendes/ Ver. Rodrigo Aveiro/ Verª. Ieda Bilhalva/ Ver. Ildo Maciel/ Verª. Andreia

Fochezatto/ Ver. Eliel da Silva/ Ver. Leonardo de Vieira. EXPLICAÇÕES

PESSOAIS: Ver. Paulo Vargas/ Ver. Ildo Maciel/ Verª. Débora da Silva/ Ver. Eliel

da Silva/ Verª. Andreia Fochezatto/ Ver. Silvio de Almeida/ Ver. Jocelino

Rodrigues/ Ver. Rodrigo Aveiro/ Ver. Odegar Mendes/ Ver. Leonardo de Vieira/

Verª. Ieda Bilhalva. Ata n.º 008/21 - Secretaria, Ver. Leonardo de Souza Vieira

(PDT) e Ver. Ildo Maciel da Luz (PT) - "ATA Nº 008/2021 - 6º SESSÃO

ORDINÁRIA". Aprovado por UNANIMIDADE. Ata n.º 009/21 - Secretaria, Ver.

Leonardo de Souza Vieira (PDT) e Ver. Ildo Maciel da Luz (PT) - "ATA Nº

https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1638
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1638
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1700
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1700

009/2021- 7º SESSÃO ORDINÁRIA". Aprovado por UNANIMIDADE.

EXPEDIENTE: Foi feita a leitura do Boletim nº 009/21. ORDEM DO DIA:

Requerimento n.º 024/21 - Ver. Andréia Margarete Oliveira Fochezatto (PT) -

Requer que seja incluído na ordem do dia o projeto de lei do executivo nº

017/2021, que se encontra no expediente. Aprovado por UNANIMIDADE.

Projeto de Lei do Executivo n.º 017/21 - Poder Executivo - "Dispõe sobre a

prorrogação de prazo de pagamento do imposto predial territorial urbano – IPTU,

do exercício 2021". Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação n.º 101/21 - Ver.

Andréia Margarete Oliveira Fochezatto (PT) - "Solicita a colocação de banco

na parada em frente à casa nº 1320 da estrada boqueirão do caju, bairro Caju".

Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação n.º 099/21 - Ver. Andréia Margarete

Oliveira Fochezatto (PT) - "Solicita ao Executivo a retomada do PIM (Primeira

Infância Melhor)". Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação n.º 113/21 - Ver.

Débora Fabiane Oliveira da Silva (MDB) - "Solicita colocação de um redutor de

velocidade na rua Dr. Lourenço Záccaro, próximo ao nº 855, bairro Centro".

Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação n.º 114/21 - Ver. Débora Fabiane

Oliveira da Silva (MDB) - "Solicita fiscalização no Canteiro De Obras da

Empresa COBRA BRASIL, localizada no início da Estr. Sanga Funda, bairro

Centro". Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação n.º 095/21 - Ver. Eliel

Antônio Alves da Silva (PRTB) - "solicita ao Executivo que avalie a

possibilidade de implantar um número maior de paradas de ônibus na estrada

Álvaro Ignácio Fernandes, bairro sanga funda". Aprovado por UNANIMIDADE.

Indicação n.º 104/21 - Ver. Eliel Antônio Alves da Silva (PRTB) - "Solicita a

Empresa RGE SUL, que analise a viabilidade de construir rede de baixa tensão

na rua Leonildo Quadros (antigo Beco da Gení), no Bairro Caju". Aprovado por

UNANIMIDADE. Indicação n.º 109/21 - Ver. Ieda Bilhalva (MDB) - "Solicita a

pavimentação da rua Manoel Silveira, bairro Centro". Aprovado por

UNANIMIDADE. Indicação n.º 110/21 - Ver. Ieda Bilhalva (MDB) - "Solicita a

construção de um bueiro na rua dos Eucaliptos, loteamento Recanto da Quinta,

bairro Berto Círio". Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação n.º 108/21 - Ver.

Ildo Maciel da Luz (PT) - "Solicita a empresa RGE SUL, instalação de rede de

baixa tensão na Estrada dos Fragas, próximo à Rua Amilton Amorim, Bairro

Sanga Funda". Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação n.º 097/21 - Ver.

Jocelino Rodrigues (REP) - "Solicita a instalação de dois quebra-molas em

frente à escola Campo Salles, no Bairro Califórnia". Aprovado por

UNANIMIDADE. Indicação n.º 098/21 - Ver. Jocelino Rodrigues (REP) -

"Solicita a instalação de uma faixa de pedestres elevada em frente ao Nosso

Shopping, na avenida Santa Rita, bairro Centro". Aprovado por UNANIMIDADE.

Indicação n.º 103/21 - Ver. Leonardo de Souza Vieira (PDT) - "Solicita ao

Executivo, que acelere o processo de início da pavimentação asfáltica da

Estrada Porto da Farinha, bairro Sanga Funda". Aprovado por UNANIMIDADE.

Indicação n.º 102/21 - Ver. Leonardo de Souza Vieira (PDT) - "Solicita ao

Executivo, que analise a possibilidade de realizar a pavimentação asfáltica da

Estrada Álvaro Ignácio Fernandes, antiga Estrada Nova, bairro Sanga Funda".

Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação n.º 105/21 - Ver. Odegar Mendes

Raymundo (PRTB) - "Solicita ao Executivo que acelere o processo de início da

pavimentação da Rua N, no Bairro Berto Círio". Aprovado por UNANIMIDADE.

Indicação n.º 106/21 - Ver. Odegar Mendes Raymundo (PRTB) - "Solicita ao

https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1699
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1674
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1580
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1580
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1575
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1575
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1633
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1633
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1635
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1635
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1536
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1536
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1592
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1617
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1621
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1608
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1608
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1570
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1570
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1571
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1585
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1584
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1598
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1598
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1602

Executivo que realize um estudo para criar um convênio com o governo do

Estado, para implantação do SAMU no Município". Aprovado por

UNANIMIDADE. Indicação n.º 111/21 - Ver. Paulo Ricardo Pinheiro de

Vargas (PTB) - "Solicita ao Executivo que analise possibilidade de colocar

Guard-Rail, placas de sinalização de curva perigosa e tachões na rua dos

pinheiros, no entroncamento com a rua Timbaúva, em ambos os sentidos, bairro

Califórnia". Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação n.º 112/21 - Ver. Paulo

Ricardo Pinheiro de Vargas (PTB) - "Solicita ao Executivo que analise a

possibilidade de construção de um Pavilhão destinado aos agricultores e

produtores do nosso Município para que os mesmos possam comercializar seus

produtos diretamente em nossa cidade". Aprovado por UNANIMIDADE.

Indicação n.º 100/21 - Ver. Silvio Roberto Flores de Almeida (PP) - "Solicita

ao Executivo que estude a possibilidade de instalar sistema de coleta e

armazenamento de água pluvial em todos os prédios públicos". Aprovado por

UNANIMIDADE. Indicação n.º 107/21 - Ver. Silvio Roberto Flores de Almeida

(PP) - "Solicita que o Executivo estude a possibilidade de fazer a pavimentação

da Rua gaúcha, bairro Califórnia". Aprovado por UNANIMIDADE. PAUTA:
Projeto de Lei do Executivo n.º 015/21 - Poder Executivo - "Autoriza o poder

executivo municipal a contratar servidor por prazo determinado". Cumpre Primeira

Pauta. Projeto de Lei do Legislativo n.º 007/21 - Ver. Andréia Margarete

Oliveira Fochezatto (PT) - "institui o programa municipal de plantas medicinais

e fitoterápicas na rede municipal de saúde do município de Nova Santa Rita e

outras providencias". Cumpre Segunda Pauta. Projeto de Lei do Legislativo

n.º 008/21 - Ver. Ieda Bilhalva (MDB) - "Denomina as ruas A, B, C, E, F e G do

Loteamento Jardins- ITTER Parque Residencial". Cumpre Segunda Pauta.

EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Não houve, pois sessão foi encerrada por exceder

o tempo previsto no regimento interno (Art. 74). Para conferir na íntegra a sessão

plenária, acesse o link do nosso Canal no https://youtu.be/gz1WumZb6FI. Para

mais informações, acesse o nosso

site: https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br. Nada mais a tratar, o Senhor

Presidente, encerrou os trabalhos às vinte horas e três minutos, com a proteção

de Deus e em nome do povo de Nova Santa Rita. E, para constar, lavrou-se a

presente Ata, que será assinada pelo Senhor Presidente e 1º Secretário da

Mesa.

Ildo Maciel da Luz,    Leonardo de Souza Vieira,
Presidente.                                                 1º Secretário.

https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1625
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1625
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1626
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1626
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1576
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1606
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1606
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1612
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1566
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1566
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1532
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1532
https://youtu.be/gz1WumZb6FI
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/